08/04/2024, 13:09 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins - (JH) CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁ…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=70d64401e6&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1795520177627559992&simpl=msg-f:1795520177627… 1/1

Corregedoria Geral da Justiça <corregedoria@tjto.jus.br>

(JH) CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS - PROAD N°
202403000498783 - OFÍCIO CIRCULAR N° 131/2024 PARA CIÊNCIA.
TJGO - CGJ - Secretaria Executiva <corregsec@tjgo.jus.br> 5 de abril de 2024 às 15:23
Para: coger <coger@tjac.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjal.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjap.jus.br>,
corregedoria <corregedoria@tjam.jus.br>, corregedoriageral <corregedoriageral@tjba.jus.br>, cgj gabinete
<cgj.gabinete@tjce.jus.br>, corregedoriadf <corregedoriadf@tjdf.jus.br>, gabinete <gabinete@tjes.jus.br>, chefgab-cgj
<chefgab-cgj@tjma.jus.br>, juizcorreg cgj <juizcorreg_cgj@tjma.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjmt.jus.br>,
cgjexpediente cgjexpediente <cgjexpediente@tjms.jus.br>, corregedoria geral <corregedoria.geral@tjpa.jus.br>, cgj
<cgj@tjpr.jus.br>, cgju <cgju@tjpb.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjpe.jus.br>, corregedoria
<corregedoria@tjpi.jus.br>, cgjassessoriacomunicacao <cgjassessoriacomunicacao@tjrj.jus.br>, cgjdgfaj
<cgjdgfaj@tjrj.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjrn.jus.br>, gabcgj <gabcgj@tjrs.jus.br>, cgj-secretaria <cgj-
secretaria@tjrs.jus.br>, cgj <cgj@tjro.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjrr.jus.br>, cgj gabinete
<cgj.gabinete@tjsc.jus.br>, cgj secretaria <cgj.secretaria@tjsc.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjsp.jus.br>, correg
<correg@tjse.jus.br>, corregedoria <corregedoria@tjto.jus.br>, asjur <asjur@tjmg.jus.br>, gacor <gacor@tjmg.jus.br>,
corregedoriadf <corregedoriadf@tjdft.jus.br>

Às Corregedorias dos Tribunais de Justiça dos Estados e do Distrito Federal.

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral da Justiça do Estado de Goiás,
encaminho em anexo cópia do Ofício Circular n° 131/2024 e dos eventos n° 1 e 2, proferidos
no Proad n° 202403000498783, para ciência e, se for o caso, adoção de providências sobre o
fato jurídico noticiado.

Atenciosamente,

Júllia Hellen Vieira Alves
Auxiliar na Secretaria Executiva da CGJGO
Telefone (62) 3236-5427

3 anexos

Ofício-Circular nº 131-2024.pdf
230K

Cópia do evento n° 1.pdf
253K

Cópia do evento n° 2.pdf
4795K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18eaf816a6897838&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18eaf816a6897838&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18eaf816a6897838&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18eaf816a6897838&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18eaf816a6897838&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18eaf816a6897838&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw

DECISÃO/OFÍCIO CIRCULAR n.º _______/2024

Cuida-se de comunicação, em que o Juiz de Direito e Diretor do
Foro da Comarca de Aragarças, Dr. Élios Mattos de Albuquerque
Filho, encaminha Ofício n.º 16/2024 da lavra do Titular da serventia do
Registro de Pessoas Jurídicas, Títulos, Documentos e Protestos e
Tabelionato 2º de Notas (com atribuição do Registro de Imóveis), Sr.
Valdivan Rêgo da Silva, por meio do qual comunica a falsificação de
selo com assinatura do Tabelião totalmente divergente.

O feito foi instruído com os documentos acostados ao evento
02.

Instados, a Assessoria Correicional (evento 04) e a 2ª Juíza
Auxiliar desta Casa de Controle, Dra. Soraya Fagury Brito (evento 05),
apresentaram manifestação.

É o relatório. Decido.

Trata-se de comunicação de tentativa de fraude em
transferência de veículo, em nome de Edson Raimundo de Oliveira,
envolvendo o “reconhecimento de assinatura” com a utilização de selo
falso, informado pelo Oficial de Registro, Sr. Valdivan Rêgo da Silva.

Consoante o Ofício n.º 16/2024, de 08/03/2024, a serventia
recebeu uma ligação de uma funcionária do DETRAN de Rio Verde-
Mato Grosso do Sul, para a confirmação de um selo utilizado em
“Reconhecimento de Assinatura” para transferência de veículo emitido
em nome de Edson Raimundo de Oliveira. Solicitada a foto do

Processo n°: 202403000498783

Nome / Interessado:
DIRETORIA DO FORO DA COMARCA DE
ARAGARÇAS

Assunto: COMUNICAÇÃO EXTRAJUDICIAL (CGJ)

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 6)

Assinado digitalmente por: GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM, CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, em 05/04/2024 às 08:19.
Para validar este documento informe o código 836361870146 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

131

documento, constatou-se, de pronto, que se tratava de selo falso, pois
os dizeres expressos naquele selo, não condiziam com os dizeres dos
selos atuais. Verificou, ademais, que a assinatura do Tabelião, Sr.
Valdivan Rêgo da Silva, “estava totalmente divergente”.

Tais fatos foram comunicados à Diretoria do Foro da Comarca
de Araguarças, bem como às autoridades policiais locais.

Logo, diante da gravidade dos fatos noticiados, tem-se a
necessidade de se conferir ampla divulgação, para resguardar direito
de terceiros e a própria administração da justiça.

Ante o exposto, acolho o parecer da 2ª Juíza Auxiliar desta
CGJ e determino a publicação desta decisão no Diário da Justiça,
bem como a sua juntada no portal do Tribunal de Justiça, no link
“Documentos – TJDocs” no item “Selos/Atos/Documentos
Extraviados”.

Determino, ademais, expedição de Ofício Circular às
Corregedorias-Gerais da Justiça dos Estados da Federação e do
Distrito Federal, bem como a todas as Diretorias dos Foros e todas as
Serventias Extrajudiciais do Estado de Goiás, dando-lhes
conhecimento acerca da comunicação apresentada a esta
Corregedoria-Geral da Justiça e dos documentos que a acompanham
(eventos 01 a 02).

Cientifique-se o comunicante da presente decisão, enviando-lhe
cópia da presente decisão.

Após, arquivem-se os autos

A reprodução deste ato serve como ofício circular.

À Secretaria Executiva.

GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA, em
Goiânia, datado e assinado digitalmente.

DESEMBARGADOR LEANDRO CRISPIM
Corregedor-Geral da Justiça

21/30

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 6)

Assinado digitalmente por: GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM, CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, em 05/04/2024 às 08:19.
Para validar este documento informe o código 836361870146 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 836361870146 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 6)

GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
Assinatura CONFIRMADA em 05/04/2024 às 08:19

Comarca de Aragarças

Estado de Goiás

Gabinete do Juiz e Diretor do Foro

Ofício nº. 54/2024 Aragarças, 19 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor

Desembargador LEANDRO CRISPIM

Corregedor-Geral da Justiça

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Assunto: Comunicação

Excelentíssimo Senhor Corregedor,

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste, encaminhar a Vossa

Excelência Ofício nº 16/2024, do 2º Tabelionato de otas e Registro de Imóveis de

Aragarças, o qual é Tabelião/Registrador o Sr. Valdivan Rêgo da Silva, que

comunicou a este Juízo sobre falsificação de selo, juntando boletim de ocorrência,

anexo a este.

Ao ensejo, reitero protestos de estima e elevada consideração.

Respeitosamente,

Élios Mattos de Albuquerque Filho

Juiz de Direito e Diretor do Foro

Rua Apolinário Lopes da Silva, nº 70 – Setor Administrativo, Aragarças - GO, 76.240-000 – Telefone (64) 3638-1300 –

www.tjgo.jus.br

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 1)

OFÍCIO Nº 000013/2024

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799245051 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

AUTENTICAÇÃO(ÕES) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 828799245051 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 1)

ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO
JUIZ DE DIREITO
ARAGARCAS DIRETORIA DO FORO
Assinatura CONFIRMADA em 21/03/2024 às 16:52

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 809202410333628

Nome original: OFICIO 16 - 2024 - FALSIFICAÇÃO DESSA COMARCA..pdf

Data: 18/03/2024 18:40:20

Remetente:

Valdivan Rego Da Silva

Aragarças - Registro de Pessoas Jurídicas, Títulos, Documentos e Protestos e Tabelionato 2º d

TJGO

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Tentativa de falsificação de etiqueta e assinatura destas Notas.

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

Conferido com o original por: ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO, JUIZ DE DIREITO, em 21/03/2024 às 16:52.
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

AUTENTICAÇÃO(ÕES) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 828799579841 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202403000498783 (Evento nº 2)

ELIOS MATTOS DE ALBUQUERQUE FILHO
JUIZ DE DIREITO
ARAGARCAS DIRETORIA DO FORO
Assinatura CONFIRMADA em 21/03/2024 às 16:52

	b7c1108dc1d462fbac093aa3e91f76971ead8d2bf63b6d4cefba7c15c89e5a0e.pdf
	b7c1108dc1d462fbac093aa3e91f76971ead8d2bf63b6d4cefba7c15c89e5a0e.pdf
	b7c1108dc1d462fbac093aa3e91f76971ead8d2bf63b6d4cefba7c15c89e5a0e.pdf